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Úvod a cíle

Předkládaná rigorózní práce navazuje na diplomovou práci obhájenou na Katolické

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze v roce 2006. Jejím tématem byla teologická

reflexe uspořádání kostela se zřetelem na konkrétní návrh zařízení kostela svaté Markéty

v Strakonicích. Rigorózní práce, ve které se autor pokouší spojit pohledy své profese a

vzdělání architekta a urbanisty s hledisky teologickými, dále prohlubuje teoretická a

historická východiska této práce a doplňuje je novým pohledem, tj. snaží se interpretovat

teologické či obecně „církevní“ požadavky na liturgický prostor prizmatem architekta a

vyvodit z nich praktické požadavky uplatnitelné při stavbě a úpravě kostelů.

Stavba kostela má na rozdíl od profánní architektury řadu specifik. Kostel nelze resp. není

vhodné hodnotit pouze z hlediska architektury, formy a funkce architektonického prostoru, ale

i z hlediska teologického a symbolického.

Neboť „otázka dobré stavby kostelů není otázka stylu. Není důležité, zda je stavba

provedena ve stylu klasicistickém, novogotickém, nebo ve stylu lidové architektury. Není

důležité, zda má, nebo nemá kostel věž. (…) Nejde o schéma, nejde ani o nějaké zbožné schéma,

nýbrž o chrám sám, o posvátný, smysluplný prostor. O prostor jako viditelné tělo křesťanské

obce shromážděné kolem oltáře. (architekt Emil Steffann) 1

Kostely musí nepochybně plnit všechny funkce a normativní požadavky jako ostatní

budovy, tj. zcela konkrétní nároky antropometrické, jak jsou předepsány pro veřejné budovy

(rozměry mobiliáře, průchozí šířky, kubatura prostoru...), požadavky na konstrukci (statika,

izolace) a provoz (požární bezpečnost, únikové cesty, bezbariérový přístup...). Projekt kostela

musí jako každý architektonický projekt splňovat jak humanitní (propojení architektonického

díla s lidskými potřebami a měřítky), tak estetické a technické požadavky, vč. fyzikálních

zákonitostí, technologií a funkcí staveb tak, aby poskytovaly kvalitní uživatelský a technický

standard (akustické, tepelné a světelné podmínky...) a ochranu před klimatickými vlivy a to

v rámci daných ekonomických možností a právních a technických předpisů. Hodnocení a

interpretace jednotlivých architektonických děl kromě toho vyžaduje současnou analýzu

mnoha dalších faktorů, sociálních (vztah mezi architektonickým dílem a lidmi),

urbanistických (vztah mezi architektonickým dílem a prostředím, umístění kostela uvnitř

sídla, v kontextu ostatních prostorů sídla, návaznost na technickou infrastrukturu),

1 cit. dle ČERNOUŠEK 1995, 68
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krajinářských (zasazení stavby do krajinného rámce, vliv na krajinný ráz, na vizuální scénu

krajiny), procedurálních i ekonomických.2

Požadavky na dnešní chrámové stavby, z nichž vycházejí konkrétní nároky a kritéria

řešení, vyplývají kromě toho z teologického chápání chrámové stavby. Berger3 uvádí tři

základní požadavky na kostel. Kostel musí podle něj vyhovovat obci, tzn. nesmí zatemňovat

jednotu Božího lidu přes jeho hierarchické členění a přes četné úřady, služby a charismata.

Naopak musí tuto jednotu ozřejmovat. Kostel musí vyhovovat liturgii, tj. musí být

přizpůsoben pro různé funkce během liturgické slavnosti, či lépe sama liturgie má být

„architektem“ kostela podstatně formujícím jeho uspořádání. Kostel musí mít v neposlední

řadě též symbolický charakter a působit jako výzva. Kostely – jako viditelné budovy – jsou

znameními Církve putující na zemi, jsou obrazy zvěstujícími nebeský Jeruzalém, jsou místy,

v nichž se již zde na zemi uskutečňuje tajemství společenství Boha a lidí. Ačkoli je tedy

společnou stavbou svatého chrámu Božího společenství věřících spolu s Kristem – Hlavou a

místo liturgického shromáždění je „jenom“ technickou pomůckou, přesto znamená pro

věřícího člověka mnoho, neboť událost Církve je na takového místo prakticky vázána a

přetrvávající prostor dává také mimo čas bohoslužebného shromáždění návštěvníkům domov

v obci, v Boží blízkosti.4 Na druhou stranu ani pouhé teologické hodnocení stavby není

dostačující, neboť kostel vždy byl a je vrcholným dílem architektury a umění té které doby.

Souhrnný pohled na stavbu kostela tudíž vyžaduje stanovení řady kritérií a aspektů,

liturgického, estetického, uměleckého, funkčního, teologického, symbolického a samozřejmě i

architektonického. Všechny tyto aspekty jsou vnímány jako syntéza osobního studia umělce a

uměleckých proudů doby, neboť ony ovlivňují hodnocení jednotlivých děl v jejich

uměleckém kontextu.5

Cílem rigorózní práce je sestavení - či alespoň pokus o něj - srozumitelného

systematického podkladu k vytvoření budoucího „manuálu“ pro stavbu moderního kostela, tj.

souhrnné předložení zásad, jak vyplývají z požadavků teologie, nakolik jsou obsaženy

v odborné liturgické a teologické literatuře, v církevních dokumentech, ve výnosech

Magisteria, v liturgických knihách i v konkrétních požadavcích České biskupské konference.

2 Cf. Autorizační řád ČKA §5
3 Cf. BERGER 2008, 212sqq.
4 Ibid.
5 KOPEČEK 2003, 16
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Řada církevních pramenů může totiž být z hlediska teologicky nepoučeného čtenáře málo

srozumitelných, příliš obecných a abstraktních, mnohdy i protichůdných, přičemž u adresátů

„manuálu“ nelze předpokládat ani znalost odborné teologické literatury a zejména literatury

zahraniční, leckdy obtížně dostupné.

Záměrem práce je tedy co možná nejkomplexnější a mezioborový pohled na problematiku

kostela, který by mohl sloužit jako „popularizační“ text pro architekty, stavaře či studenty

architektonických oborů, u kterých lze předpokládat znalost technických aspektů stavby, ale

může jim scházet dostatečná reflexe teologických požadavků, což dokládá řada novodobých

realizací církevní architektury, více či méně zdařilých. Výsledky architektonických soutěží,6

kde se objevují i stavby kostelů, i studentských ateliérových prací dokládají potřebnost

podobného textu, neboť u mnoha návrhů i nových realizací je přes snahu o architektonické a

umělecké vyznění stavby patrná neznalost či malá znalost praktického provozu a potřeb

liturgického prostoru. „Manuál“ by vedle toho mohl být pomůckou i pro všechny, kteří se

věnují praktickým otázkám při stavbě, rekonstrukcích či vnitřních úpravách kostelů, ať

laickým spolupracovníkům ve farnostech, tak pracovníkům státní správy či památkové péče.

Neboť dobrá vůle a angažovanost vždy nestačí a dochází v řadě případů k úpravám a změnám

uvnitř kostelů, které jsou v rozporu s požadavky liturgie a teologie obsaženými v církevních

dokumentech a odborné literatuře.

Struktura rigorózní práce – potažmo „manuálu – počítá nejprve se stručným přehledem

vývoje základní prostorové formy sakrální architektury, neboť v případě dějin architektury se

nejedná o uzavřenou kapitolu, ale o bohatý pramen inspirace pro architekturu soudobou, ke

kterému je dobré se vracet a reflektovat jej. Nejde tedy o kunsthistorickou analýzu vývoje

architektury, ale o popis základních prostorových forem kostelů (centrální, longitudinální a

kombinované dispozice procházející vedle sebe staletími), které se objevují v průběhu celých

dějin architektury a inspirují i tvorbu dnešní.

Dalším krokem je poté literární rešerše požadavků teologických a symbolických,

funkčních, uměleckých a architektonických, ale také památkových, urbanistických a

krajinářských vč. konkrétních požadavků na uspořádání liturgického prostoru. Na závěr

každého z těchto tematických okruhů, který se snaží popsat základní ideová východiska,

následuje pokus o stručné definování z něj vyplývajících konkrétních praktických požadavků

na výstavbu či úpravu kostela.

6 Např. Stavba roku 1993–1997. Příloha časopisu Fórum architektury a stavitelství. Praha 1997
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Vzhledem k cílům a adresátům práce (viz výše) bude v historickém přehledu i

v následující literární rešerši popisován zejména vývoj a forma sakrální architektury latinské

tradice, tj. bohoslužebné formy rozšířené na Západě, přičemž ze studijních důvodů budou

okrajově zmíněny i některé jevy spojené s Byzancí a orientálními liturgiemi, které mohou

osvětlit či doplnit dané téma.


[…]


jak je chápán církví, s jeho teologickou a symbolickou rolí uprostřed světa. Je nutné mít na

paměti řadu kritérií kladených na nové kostely ze strany Církve, ze strany věřících, ale i ze

strany moderní architektury. Všechny jsou důležité a pomine-li se jedno z nich, nemůže být

výsledek dobrý. Na jedné straně mohou vznikat umělecké kreace a pomníky tvůrců, které

však neplní roli liturgického prostoru, na druhou stranu prostory reflektující požadavky

slavícího společenství, ovšem nevalné a mnohdy tristní architektonické a umělecké úrovně.

K oběma krajním polohám by bylo možné uvést příklady z oněch nemnoha nových realizací

kostelních staveb v České republice. V posledních letech bylo i u nás realizováno množství

novostaveb, které nesplňují náročná kritéria na stavbu kostela a do budoucna znamenají

ztracenou šanci, kterých v dnešní době a v naší společnosti není mnoho. Přesto budou muset

nejnovější kostely na své objektivní zhodnocení ještě počkat. Česká architektura má však

v této oblasti na co navazovat, což dokazuje několik vynikajících staveb z první poloviny 20.

století, ale i stavby mnohem starší, které v mnoha ohledech dosáhly evropské úrovně.

V rigorózní práci, kde byl v první části nejprve naznačen vývoj sakrální architektury, byla

popsána základní kritéria pro výstavbu či rekonstrukci liturgického prostoru, jak jsou

obsažena v literatuře i v církevních dokumentech. Tato práce má – má ambici mít – charakter

studijního textu, obsahujícího souhrn poznatků z literatury a pramenů, který by mohl sloužit

jako manuál stavebníkům (zadavatelům) a projektantům (architektům) sakrálních staveb, ale i

ostatním profesím pohybujícím se v oboru, pomoci vzájemnému zprostředkování informací,

požadavků a postojů. Na závěr je přiložen seznam doporučených v češtině vyšlých a

dostupných knih k tomuto tématu jakožto doplňující literatury manuálu.
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Rozšiřující dostupná literatura (v češtině)

ADAM Adolf: Liturgika. Praha 2001.

Kniha s podtitulem „Křesťanská bohoslužba a její vývoj“ představuje vědecké

kompendium s cílem ukázat podstatu a strukturu bohoslužby a zprostředkovat nejdůležitější

informace o jejích nejrůznějších dílčích oblastech. Tématu práce se týká zejména „XXI.

kapitola – Liturgický prostor (kostel)“. Na 29 stranách představuje v základním přehledu

hlavní témata sakrální architektury (teologie křesťanského kostela, historie, vodítka a kritéria

pro církevní stavitelství, terminologie, vybavení kostela, popis obřadů svěcení kostela a

oltáře). Kniha je vhodným úvodem ke studiu sledované problematiky.

RATZINGER Joseph: Duch liturgie. Brno 2006.

Kniha má představovat – v návaznosti na tradici Romana Guardiniho – příručku

správného chápání podstaty liturgie, se všemi symboly, které ji provázejí. Tématu práce se

týká zejména druhá část knihy „Čas a prostor v liturgii“, ve které je věnována pozornost

zejména teologii kostela, jeho symbolice, zvláště pak orientaci kostela, ke které je zde

shromážděno množství informací v návaznosti na židovskou tradici. Řada postřehů a celé

partie knihy odkazují na dílo L. Bouyera: Liturgie und Architektur (viz seznam literatury).

ČERNOUŠEK Tomáš: Liturgický prostor. Olomouc 1995.

Kniha je ve svém pojetí nejblíže této práci, představuje jakousi z velké části praktickou

příručku zaměřenou na vybavení a uspořádání chrámu.

BERGER Rupert: Liturgický slovník. Praha 2008.

Základní příručka formou slovníkových hesel stručně představuje a vysvětluje (často

v historických souvislostech) řadu pojmů týkajících se mj. i řešené problematiky. Hloubka a

množství údajů jsou však vzhledem k velkému tematickému záběru práce na celou oblast

liturgiky nutně poměrně stručné.

KUNETKA František: Eucharistie v křesťanské antice. Olomouc 2004.

Téma Kunetkovy monografie je odlišné od tématu této práce, které se týká pouze

„Exkurz 4 Prostor pro slavení bohoslužby“, který je sondou (23 stran) do počátků křesťanské

sakrální architektury v prvních stoletích (do Konstantinova obratu) vč. teologie liturgického

prostoru a pohledu na chrám pohanů, Židů a synagogu.
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DE CLERCK Paul: Moudrost liturgie a jak jí porozumět. Kostelní Vydří 2002.

Tématu práce se týká „Kapitola VIII Místa pro liturgické shromáždění“. Na 12 stranách

jsou rozvíjeny úvahy nad kostelem, jeho organizací a vybavením. Spíš než o vědeckou a

systematickou práci se jedná o náměty, úvahy a praktické postřehy autora.

BOUŠE Zdeněk Bonaventura: Malá katolická liturgika. Praha 2004.

Kniha s podtitulem „Tradice, kritika, budoucnost“ je opět spíš doplněním tématiky řadou

postřehů, mnohých neotřelých až radikálních, námětů a připomínek mj. i k tématice kostela a

jeho vybavení, která však netvoří jádro knihy.

VAVERKA Jiří et al.: Nové kostely a kaple z konce 20. století v ČR. Kostelní Vydří 2001.

V knize je z hlediska tématu této práce zajímavý především všeobecný úvod, který

předchází katalog nových sakrálních staveb v ČR. Zabývá se mj. i architekturou, materiály,

detaily a východisky těchto staveb.

Ostatní knihy doplňující tématiku a časopisecké články vč. samostatných čísel

zaměřených k tématice sakrální literatury jsou uvedeny v seznamu literatury. Církevní

dokumenty zde neuvádím, jsou uvedeny v textu a v seznamu pramenů.

Rigorózní práce Jiří Kupka
