Posudek oponenta rigorózní práce

Ing. Arch. Mgr. Jiří Kupka, PhD.: Liturgický prostor-reflexe uspořádání kostela

Předložená práce si klade ambiciózní cíle – podat přehled vývoje liturgického prostoru od raně křesťanské doby až po současnost. Především hned v úvodu, že přehled měl být časově omezen. Autor práce má pro takové téma odborné předpoklady jako školený architekt a absolvent teologické fakulty.

Práce je logicky strukturována, a co můžu velmi vyzdvihnout je její přehlednost. Velmi jsem také přivítal odkazy na církevní dekrety a ustanovení (avšak nejsou citovány v originální verzi, jak bych u rigorózní práce předpokládal).

Bohužel musím konstatovat i některé dost podstatné nedostatky práce. Je to především absence základní zahraniční literatury věnované raně křesťanské bazilice (viz základní práce Richarda Krautheimera), katedrál (Panofsky, Sedlmayr, Jansen, Suckale), renesanční architektury (R. Wittkower, *Architectural principles in the age of humanism*) barokním liturgickým prostoru (diplomová práce a článek v časopise umění od J. Bronkové) a symbolice architektury (Joseph Sauer, *Symbolik des Kirchengebäudes und Steiner Ausstattung in der Auffassung des Mittelalters*; Günter Badmann, *Mittelalterliche Architektur als Bedeutungsträger*). K baroknímu urbanismu a krajině zde velmi postrádám základní studie Mojžíře Horyny. V doktorské práci bych také předpokládal citace církevních autorit z pramenů (alespoň *Patrologia latina* či *Graeca*, ed. Migne či *Corpus Christianorum*) a citace z *Lexikonu für Theologie und Kirche* či z *Reallexikonu der Byzantinische Kunst*. (sakrální prostor byzantský). V práci je také citována řada literatury nerecentní, která má spíše popularizační charakter.

Práci s určitými rozpaky doporučuji k obhájení.

V Praze, 16.9. 2010

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.